
Cod. Determ: DT1S66536 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1010/2023

pubblicata il 29/05/2023 Reg. del Settore n. 8 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)

_________

Oggetto:  Proroga  per  6  mesi  del  Servizio  Piattaforma  telematica-  e-procurement
#TRASPARE#. CIG ZBD38766F7.



Cod. Determ: DT1S66536 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1010/2023

pubblicata il 29/05/2023 Reg. del Settore n. 8 / 2023

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga  per  6  mesi  del  Servizio  Piattaforma  telematica-  e-procurement

#TRASPARE#. CIG ZBD38766F7.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con deliberazione n.  31 del  18/10/2022 il  Consiglio  comunale ha approvato il
Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2022/2024, come proposto dalla
Giunta Comunale con propria deliberazione n. 126 del 26/09/2022; 

VISTO  l’art.  40  del  D.lgs.  50/2016  -  Codice  dei  contratti  pubblici,  in  base  al  quale  sussiste
l’obbligo normativo per le Stazioni Appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione;

VISTO l’art.  1, della Legge n. 296 del 27.12.2006 nel testo modificato dagli  interventi  normativi
successivi ed in particolare:

- il comma 449 che, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n.
488 del 23.12.1999, prevede che le amministrazioni pubbliche (tra le quali anche i Comuni)
possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  allo  stesso  comma  e  al  comma  456,  ovvero  ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- il comma 450 che sancisce l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (tra le quali anche i Comuni), di fare ricorso, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo
328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al   d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  ovvero  ad  altri
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328,  ovvero  al  sistema  telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

CONSIDERATO che il Settore 11° del Comune di Cosenz a:

- con  Determinazione  Reg.  Gen.  n.  1986/2022  pubblicata  il  17/11/2022,  delle  quali  si
intendono qui riportate le premesse, considerazioni e motivazioni ha proceduto,  all’acquisto
per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabile, del Servizio di Piattaforma Telematica
e-procurement  TRASPARE  fornito  dall’Operatore  economico  L&G  Solution  P.IVA
03393760719  con  sede  in  Via  Fratelli  Biondi,  3/5  71122  Foggia  (FG)  mediante  Trattativa
Diretta MEPA, ID Negoziazione: 3278419, ai sensi dell’art.  36 c. 2 lettera a)  D.lgs 50/2016,
per un importo contrattuale pari a euro 5.400,00 oltre IVA;

- ha avviato tramite la suddetta piattaforma numerose procedure per l’aggiudicazione di servizi
e  lavori,  alcune di  esse ancora in  itinere e che pertanto si  rileva la  necessità mantenere  in



Cod. Determ: DT1S66536 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

essere,  fino  alla  conclusione  dei  procedimenti  di  gara  avviati,  il  suddetto  Servizio  di
Piattaforma  Telematica  e-procurement  TRASPARE,  avvalendosi  dell’opzione  di  proroga
prevista nella citata determinazione n. 1986/2022;

ATTESO CHE:

- il  prospetto  economico  degli  oneri  complessivi  necessari  per  l'acquisizione  dei  servizi
anzidetti,  come  riportato  nella  citata  Determinazione  Reg.  Gen.  n.  1986/2022,  prevede  un
costo di euro 5.400,00, oltre IVA, per l’opzione di proroga di 6 mesi a partire dal 01/05/2023;

- si  ritiene  opportuno  prorogare  tale  servizio  per  il  periodo  di  6  mesi  previsto  nel  contratto,
stipulato  ai  sensi  dell’art.  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  ricorrendone  i  presupposti,  avvenuta
attraverso la piattaforma MEPA;

- l’importo  necessario  alla  proroga  del  servizio,  computato  tenendo  conto  anche  dell’importo
contrattuale del servizio inizialmente affidato, è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D.lgs 50/2016;

- la somma complessiva di euro 6.588,00, comprensiva di euro 1.188,00 per IVA al 22%, trova
copertura  finanziaria  ed  è  imputabile  nel  capitolo  di  spesa  8734/0  del  bilancio  comunale
2022-2024, annualità 2023;

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di  qualsiasi
posizione  di  conflitto  di  interesse/incompatibilità  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente  e  del
Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che:

- in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art  3,  comma  5
della legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione
in  legge  n.  217/2010),  per  la  prestazione  di  cha  trattasi  è  stato  acquisito  lo  Smart  CIG:
ZBD38766F7;

- l’operatore economico aggiudicatario dell’appalto di che trattasi ha fornito una dichiarazione
sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari fornendo gli estremi dei conti correnti dedicati;

- attraverso il portale telematico è stato acquisito il DURC Numero Protocollo INPS_34727287,
scadenza validità 16/06/2023 relativo alla Ditta L & G Solution Srl, dal quale si evince che la
stessa risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

RAVVISATA la necessità 

- di formare il presente atto in seno al Settore 12 che detiene la titolarità dei capitoli di spesa
del  bilancio  corrente,  esercizio  2023,  attinenti  alla  spesa  che  si  intende  assumere,
specificando che ai fini della fatturazione delle prestazioni richieste da tale Settore il Codice
Univoco Ufficio è il seguente: KTJF5N ; 

- di procedere all’impegno della spesa per l’importo di euro 6.588,00 , comprensivo di IVA al
22% a favore dell’Operatore economico L&G Solution P.IVA 03393760719 con sede in Via
Fratelli Biondi, 3/5 71122 Foggia (FG) , per l’acquisto del Servizio di Piattaforma Telematica
e-procurement TRASPARE, in prosecuzione di quello in essere, per un periodo di mesi 6;

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, tenuto conto
dell’avvenuta  assegnazione  ad  interim  della  dirigenza  del  Settore  12°  denominato  “Appalti
(Forniture  –  Servizi  –  OO.PP.  –  PNRR)”,  tenuto  conto  del  nuovo  organigramma  della
macrostruttura del Comune di Cosenza approvata con D.G.C. n. 51 del 16/05/2023, nonché del
Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT1S66536 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1. DI  PROROGARE  per  un  periodo  di  mesi  6  il  Servizio  di  Piattaforma  Telematica
e-procurement  TRASPARE,  affidato  all’Operatore  economico  L&G  Solution  in  accordo  a
quanto  previsto  nella  documentazione  della  Trattativa  Diretta  MEPA  ID  Negoziazione:
3278419 condotta dal R.U.P. ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D.lgs 50/2016, approvata con
Determinazione Reg. Gen. n. 1986/2022 pubblicata il 17/11/2022;

2. DI IMPEGNARE, ai fini di cui al punto che precede, la somma di euro 5.400,00, oltre a euro
1.188,00 per IVA al 22%, per un totale di euro 6.588,00 , come di seguito specificato:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO CREDITORE 
ESIG.
2023

1 3 1 3 8734/0 Prestazione di servizi per avvisi di
gara: appalti, licitazioni private, ecc. 

L&G Solution  Cod. Fiscale
e P.IVA 03393760719 

6.588,00 €

3. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  “13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –
Società Partecipate” e al  Dirigente del Settore 12° “Appalti  (Forniture – Servizi  –  OO.PP.  –
PNRR)”  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli  adempimenti
conseguenti;

5. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Specifiche offerta economica contratto iniziale

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/05/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT1S66536 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 26/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


